
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e modificato con Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (Decreto 

Semplificazioni "bis"); 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Vista la legge 228/2012 Art.1 c.150, che ha modificato l’Art. 1, comma 449, della 

L. 296/2006 includendo le istituzioni universitarie prima escluse, risulta 

obbligatoria l’adesione alle convenzioni CONSIP, ove disponibili; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

 

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 

Prot. n. 0137829 del 27/08/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

Visto il Regolamento del Politecnico di Milano per l’affidamento dei contratti per 

l’acquisto di beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

 

Vista la determina repertorio 5708/2018 prot. 0081472 del 03/08/2018 con la 

quale è stata decretata, in adesione alla Convenzione stipulata dalla Città 

metropolitana di Milano per l'acquisto dei servizi di "Vigilanza armata" - Lotto 1, 

l’attivazione di un contratto di fornitura del Servizio ispettivo/ronde” e del “servizio 

di teleallarme", dal giorno 01/09/2018 al 31/08/2021 con l’RTI ISTITUTI 

VIGILANZA RIUNITI D'ITALIA; 

 

Considerato che in data 31/08/2021 giungerà quindi a naturale scadenza il 

contratto di fornitura del Servizio di Vigilanza armata; 

 

Considerato che la convenzione per l’acquisto dei servizi di "Vigilanza armata" - 

Lotto 1 è scaduta e non più attiva e che non risultano attive altre Convenzioni a cui 

è possibile aderire; 

 

Considerata la necessità di acquistare un Servizio di vigilanza armata notturna 

con pattuglie dedicate e pronto intervento presso le sedi milanesi Città studi e 

Bovisa e le sedi esterne Lecco, Como e Sesto Ulteriano; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano 

n. 202012220077 del 22/12/2020 avente per oggetto “Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” che 

prevede, nell’ambito della programmazione 2021-2022, la necessità di acquistare 

“Servizio vigilanza ispettivo e teleallarme Convenzione servizi di "Vigilanza 

armata" CUI S80057930150202000014 per un importo complessivo di 

488.000,00 IVA inclusa per la durata di 24 mesi: 

 

Considerato che la società SICURITALIA IVRI SPA ha offerto la fornitura del 

“Servizi di ronda ispettiva e pronto intervento per le sedi del Politecnico di Milano” 

per l’importo complessivo di € 132.426,75 oltre IVA, per un periodo di 12 mesi, dal 

01/09/2021 sino al 31/08/2022; 

 

Considerato che l’importo massimo del servizio ammonta ad € 132.426,75 oltre 

IVA per la durata di 12 mesi;  

 

Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione 

in lotti; 

 



 
 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 

interferenza; 

 

Considerato che la procedura di affidamento sarà gestita in ogni sua fase fino 

all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’art. 58 del 

D. Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che non verrà richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell'art. 1 c.4 Legge 11 settembre 2020 

n. 120 

 

Considerato che non verrà richiesta la garanzia definitiva di cui all’art 103 D.lgs 

50/2016 in quanto l’operatore economico è di comprovata solidità; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di affidare, tramite procedura telematica 

di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del DL 76/2020 convertito in Legge 

120/2020 e modificato dal DL 77/2021, utilizzando la piattaforma di e-

procurement SINTEL di Aria Regione Lombardia, all’operatore economico 

SICURITALIA IVRI SPA la fornitura del “Servizio di vigilanza armata notturna con 

pattuglie dedicate e pronto intervento presso le sedi milanesi Città studi e Bovisa e 

le sedi esterne Lecco, Como e Sesto Ulteriano”, per un importo massimo di spesa 

pari ad € 132.426,75 oltre IVA per la durata di 12 mesi; 

 

Di imputare l’importo complessivo di € 132.426,75 oltre IVA suddivisa sui seguenti 

progetti: 

AY21ATEN31 – AGIS portierato diurno e notturno per l’importo di € 128.139,75 

IVA esclusa; 

AY21ATEN55 – AGIS Facility Management Lecco per l’importo di € 3.567,00 IVA 

esclusa; 

AY21ATEN43 – AGIS Facility Management Como per l’importo di € 720,00 IVA 

esclusa. 

 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Luca Bardi. 

 

Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Servizio il Sig. Giacomo Rossello. 

 

Il Direttore Generale  

Ing. Graziano Dragoni 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-08-27T14:45:49+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




